



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月12日
上場取引所 東

上場会社名 東洋紡株式会社
コード番号 3101 URL <https://www.toyobo.co.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹内 郁夫
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 石丸 園子 TEL 06-6348-3044
定時株主総会開催予定日 2025年6月25日 配当支払開始予定日 2025年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月24日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	422,032	1.9	16,653	85.1	10,591	52.1	2,003	△18.4
2024年3月期	414,265	3.6	8,995	△10.6	6,962	5.6	2,455	—

（注）包括利益 2025年3月期 5,426百万円（△56.4%） 2024年3月期 12,454百万円（－%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	22.73	—	1.0	1.7	3.9
2024年3月期	27.87	—	1.3	1.2	2.2

（参考）持分法投資損益 2025年3月期 △129百万円 2024年3月期 △60百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	617,799	232,044	31.6	2,215.11
2024年3月期	606,990	230,087	32.5	2,236.50

（参考）自己資本 2025年3月期 195,312百万円 2024年3月期 197,033百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	30,118	△46,386	10,490	27,427
2024年3月期	21,595	△58,784	8,260	33,310

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	3,524	143.5	1.8
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	3,527	176.0	1.8
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00		78.4	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	440,000	4.3	21,000	26.1	15,500	46.4	4,500	124.6	51.05

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

新規　－　社（社名）、除外　－　社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年3月期	89,048,792株	2024年3月期	89,048,792株
2025年3月期	876,140株	2024年3月期	949,992株
2025年3月期	88,149,665株	2024年3月期	88,096,555株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	191,896	4.5	1,955	—	4,933	123.2	3,149	—
2024年3月期	183,625	△27.6	△999	—	2,211	14.0	37	—

(注) 2025年3月期の当期純利益の対前期増減率は1,000%を超えるため「—」と記載しております。

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	35.73	—
2024年3月期	0.42	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	506,412	145,490	28.7	1,650.06
2024年3月期	492,805	146,219	29.7	1,659.72

(参考) 自己資本　2025年3月期　145,490百万円　2024年3月期　146,219百万円

※ 決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトにも掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(連結損益計算書)	7
(連結包括利益計算書)	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報の注記)	14
(重要な後発事象の注記)	14
4. その他	15
参考情報	15

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度（以下、「当年度」といいます。）における当社グループを取り巻く事業環境は、米国では堅調な経済活動が続いたものの、足もとは需要減退の兆しが見られ、先行き不透明感が増してきました。中国では輸出は拡大しましたが、不動産不況や消費低迷の長期化に対する政策の効果は限定的で、景気は足踏み状態が続いています。国内においては、所得環境の改善により個人消費が持ち直したことに加え、インバウンド需要の増加や設備投資の拡大により、景気は緩やかに回復しました。

こうした事業環境のもと、液晶偏光子保護フィルム“コスモシャインSRF”、中東向け特化生地は堅調に推移しました。加えて、包装用フィルム事業、不織布マテリアル事業などの要改善事業において、製品価格の改定や生産体制の見直しなどの対策を進めたことにより、収益性が改善しました。

以上の結果、当年度の売上高は4,220億円と前年度比1.9%の増収、営業利益は167億円と前年度比85.1%の増益、経常利益は106億円と前年度比52.1%の増益、親会社株主に帰属する当期純利益は20億円と前年度比18.4%の減益となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりです。

（フィルム）

包装用フィルム事業では、新製品の開発費用などコスト上昇の影響を受けましたが、荷動きが緩やかに回復したことに加え、原燃料価格や物流費の上昇に対する製品価格の改定を進めたことにより、収益性が改善しました。

工業用フィルム事業では、セラミックコンデンサ用離型フィルムはAIサーバー向けなどの販売が拡大した一方で、新機台の立上げ費用が増加しました。液晶偏光子保護フィルム“コスモシャインSRF”は強い需要に支えられ、堅調に推移しました。

この結果、当セグメントの売上高は前年度比103億円（6.6%）増の1,668億円、営業利益は同42億円（157.4%）増の69億円となりました。

（ライフサイエンス）

バイオ事業では、診断薬用原料酵素は国内外ともに堅調な需要に支えられ、販売が増加しましたが、生産能力増強に伴う費用の増加に加え、一時的な生産性低下の影響も受けました。

メディカル事業では、人工腎臓用中空糸膜の販売が堅調に推移しましたが、新工場の立上げやインフラ関連投資に関する費用が増加しました。

医薬品製造受託事業では、FDAからのWarning Letterが解除されたことに加え、製品価格の改定が進みました。

この結果、当セグメントの売上高は前年度比2億円（0.6%）減の343億円となり、営業利益は同24億円（54.7%）減の20億円となりました。

（環境・機能材）

樹脂・ケミカル事業では、エンジニアリングプラスチックは、製品価格の改定が進んだことに加え、北中米向け自動車用途の販売が拡大しました。水現像型感光性印刷版用途の光機能材料は、中国や東南アジアを中心に販売が増加しました。

環境・ファイバー事業では、環境ソリューションは、リチウムを濃縮回収するためのBC（Brine Concentration）膜装置の販売が寄与しましたが、EV市場減速の影響により、リチウムイオン電池セパレータ製造工程で 사용되는VOC回収装置の出荷が減少しました。高機能ファイバーは、海外向け販売が堅調に推移しました。不織布マテリアルは、国内生産体制の見直しが進み、収益性が改善しました。

この結果、当セグメントの売上高は前年度比45億円（3.9%）減の1,108億円、営業利益は33億円（70.6%）増の80億円となりました。

（機能繊維・商事）

衣料繊維事業では、中東向け特化生地は、強い需要に牽引され販売が増加したことに加え、為替影響により輸出採算が好転しました。さらに、国内生産拠点の集約などの構造改革が進展しました。

エアバッグ用基布事業では、製品価格の改定が進みました。

この結果、当セグメントの売上高は前年度比24億円（2.5%）増の981億円、営業利益は5億円（前年同期は営業損失10億円）となりました。

（不動産、その他）

不動産、エンジニアリング、情報処理サービス、物流サービス等の各インフラ事業は、それぞれ概ね計画どおりに推移しました。

この結果、当セグメントの売上高は前年度比2億円（1.6%）減の120億円、営業利益は5億円（15.3%）減の26億円となりました。

（2）当期の財政状態の概況

総資産は、前年度末比108億円（1.8%）増の6,178億円となりました。これは主として現金及び預金が増加した一方で、設備投資により有形固定資産が増加したことによります。

負債は、前年度末比89億円（2.3%）増の3,858億円となりました。これは主として短期借入金が増加した一方で、長期借入金が増加したことによります。

純資産は、配当金の支払などにより利益剰余金が増加した一方で、非支配株主持分が増加したことから、前年度末比20億円（0.9%）増の2,320億円となりました。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、301億円の収入となりました。主な内容は、減価償却費227億円および税金等調整前当期純利益72億円による資金の増加と運転資本の増加による資金の減少50億円です。

投資活動によるキャッシュ・フローは、464億円の支出となりました。主な内容は、有形及び無形固定資産の取得による支出452億円です。

財務活動によるキャッシュ・フローは、105億円の収入となりました。主な内容は、長期借入れによる収入405億円および社債の発行による収入170億円と、短期借入金の減少による支出154億円、社債の償還による支出150億円、長期借入金の返済による支出133億円および配当金の支払額35億円です。

この結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は、前年度末比59億円減の274億円となりました。

財政状態に関する各種指標（連結ベース）は以下のとおりです。

	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2025年 3月期
自己資本比率（%）	37.8	37.6	32.2	32.5	31.6
時価ベースの自己資本比率（%）	25.8	18.8	15.6	16.4	13.4
自己資本当期純利益率（%）	2.3	6.8	△0.3	1.3	1.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	5.3	11.2	29.4	11.5	8.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	28.0	14.0	5.9	16.2	14.2
D/Eレシオ（倍）	1.01	0.98	1.21	1.26	1.37

自己資本比率：非支配株主持分を含まない期末純資産／期末総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額[期末株価終値×自己株式控除後の期末発行済株式数]／期末総資産

自己資本当期純利益率：親会社株主に帰属する当期純利益／非支配株主持分を含まない期末純資産の期首・期末平均

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：期末有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／（連結キャッシュ・フロー計算書）利息の支払額

D/Eレシオ（有利子負債自己資本比率）：期末有利子負債／非支配株主持分を含まない期末純資産

（4）今後の見通し

2026年3月期の事業環境につきましては、米国の通商政策の転換によって世界経済の不確実性が高まることが予想されます。

当社グループにおいては、堅調な需要が続く“コスモシャインSRF”の販売拡大、回復基調にある包装用フィルムの収益性改善を進めます。加えて、今後需要拡大が見込まれる、セラミックコンデンサ用離型フィルム、診断薬用原料酵素、人工腎臓用中空糸膜の生産能力を増強し、販売拡大を図ります。

このような状況下において、2026年3月期の連結業績は、売上高4,400億円（2025年3月期比180億円増）、営業利益210億円（同43億円増）、経常利益155億円（同49億円増）、親会社株主に帰属する当期純利益45億円（同25億円増）を予想しています。

（5）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

株主への利益還元は、企業にとって最重要事項の一つと認識しています。安定的な配当の継続を基本としつつ、持続性のある利益水準、将来投資のための内部留保、財務体質の改善などを総合的に勘案のうえ、総還元性向（※）30%を目安として、自己株式の取得を含めた株主還元を行ってまいります。

当期の期末配当金は、1株当たり40円とさせていただく予定です。次期については1株当たり40円を予想していますが、上記の方針を踏まえ、今後検討を行なってまいります。

（※）総還元性向＝（配当金支払総額＋自己株式取得総額）／親会社株主に帰属する当期純利益

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針です。

なお、IFRSの適用については、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,796	28,581
受取手形	3,775	1,743
売掛金	83,968	90,802
契約資産	140	207
電子記録債権	14,921	13,400
商品及び製品	69,996	65,055
仕掛品	20,566	22,023
原材料及び貯蔵品	31,421	31,904
その他	15,488	14,109
貸倒引当金	△337	△330
流動資産合計	273,733	267,495
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	64,575	73,763
機械装置及び運搬具（純額）	59,855	63,720
土地	91,049	90,203
建設仮勘定	53,025	55,958
その他（純額）	12,972	12,875
有形固定資産合計	281,475	296,518
無形固定資産		
その他	4,670	5,032
無形固定資産合計	4,670	5,032
投資その他の資産		
投資有価証券	11,072	12,274
退職給付に係る資産	3,196	4,358
繰延税金資産	21,400	21,427
その他	12,712	10,762
貸倒引当金	△1,268	△68
投資その他の資産合計	47,112	48,754
固定資産合計	333,257	350,304
資産合計	606,990	617,799

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,782	48,389
電子記録債務	4,229	3,436
短期借入金	68,385	53,043
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
1年内償還予定の社債	15,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	13,069	11,684
賞与引当金	5,253	5,260
その他	28,430	23,509
流動負債合計	184,148	160,320
固定負債		
社債	60,000	67,000
長期借入金	85,637	114,343
再評価に係る繰延税金負債	18,762	18,990
役員退職慰労引当金	274	209
環境対策引当金	11	—
退職給付に係る負債	15,901	14,122
その他	12,171	10,770
固定負債合計	192,755	225,435
負債合計	376,903	385,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	51,730	51,730
資本剰余金	33,187	32,661
利益剰余金	70,315	68,967
自己株式	△1,006	△925
株主資本合計	154,227	152,433
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,801	1,857
繰延ヘッジ損益	△1	12
土地再評価差額金	40,603	40,174
為替換算調整勘定	△548	△603
退職給付に係る調整累計額	951	1,439
その他の包括利益累計額合計	42,806	42,879
非支配株主持分	33,054	36,732
純資産合計	230,087	232,044
負債純資産合計	606,990	617,799

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	414,265	422,032
売上原価	326,267	324,977
売上総利益	87,998	97,055
販売費及び一般管理費	79,003	80,402
営業利益	8,995	16,653
営業外収益		
受取配当金	323	321
為替差益	1,333	—
受取補償金	9	575
補助金収入	583	890
その他	1,454	1,368
営業外収益合計	3,702	3,153
営業外費用		
支払利息	1,355	2,182
出向者労務費	793	693
その他	3,587	6,340
営業外費用合計	5,735	9,216
経常利益	6,962	10,591
特別利益		
固定資産売却益	—	737
関係会社株式売却益	—	1,489
投資有価証券売却益	3,312	124
特別利益合計	3,312	2,350
特別損失		
減損損失	799	1,929
固定資産処分損	3,511	3,718
その他	377	126
特別損失合計	4,687	5,772
税金等調整前当期純利益	5,587	7,168
法人税、住民税及び事業税	5,303	3,246
法人税等調整額	△3,295	△1,277
法人税等合計	2,007	1,969
当期純利益	3,580	5,199
非支配株主に帰属する当期純利益	1,125	3,196
親会社株主に帰属する当期純利益	2,455	2,003

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	3,580	5,199
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,623	55
繰延ヘッジ損益	△25	△58
土地再評価差額金	72	△292
為替換算調整勘定	4,505	△634
退職給付に係る調整額	5,583	488
持分法適用会社に対する持分相当額	362	669
その他の包括利益合計	8,873	227
包括利益	12,454	5,426
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	10,872	2,260
非支配株主に係る包括利益	1,581	3,166

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	51,730	32,402	70,490	△781	153,840
当期変動額					
剰余金の配当			△3,533		△3,533
親会社株主に帰属する当期純利益			2,455		2,455
土地再評価差額金の取崩			904		904
自己株式の取得				△321	△321
自己株式の処分		△4		95	92
連結子会社の増資による持分の増減		790			790
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	786	△174	△225	386
当期末残高	51,730	33,187	70,315	△1,006	154,227

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,434	67	41,435	△4,556	△4,632	35,748	31,834	221,422
当期変動額								
剰余金の配当								△3,533
親会社株主に帰属する当期純利益								2,455
土地再評価差額金の取崩								904
自己株式の取得								△321
自己株式の処分								92
連結子会社の増資による持分の増減								790
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,633	△68	△832	4,008	5,583	7,058	1,220	8,278
当期変動額合計	△1,633	△68	△832	4,008	5,583	7,058	1,220	8,665
当期末残高	1,801	△1	40,603	△548	951	42,806	33,054	230,087

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	51,730	33,187	70,315	△1,006	154,227
当期変動額					
剰余金の配当			△3,524		△3,524
親会社株主に帰属する当期純利益			2,003		2,003
土地再評価差額金の取崩			137		137
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0		82	82
連結範囲の変動		342			342
持分法の適用範囲の変動			36		36
連結子会社出資金の取得による持分の増減		14			14
連結子会社の増資による持分の増減		△884			△884
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	△526	△1,348	81	△1,793
当期末残高	51,730	32,661	68,967	△925	152,433

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,801	△1	40,603	△548	951	42,806	33,054	230,087
当期変動額								
剰余金の配当								△3,524
親会社株主に帰属する当期純利益								2,003
土地再評価差額金の取崩								137
自己株式の取得								△2
自己株式の処分								82
連結範囲の変動								342
持分法の適用範囲の変動								36
連結子会社出資金の取得による持分の増減								14
連結子会社の増資による持分の増減								△884
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	56	13	△429	△55	488	73	3,678	3,750
当期変動額合計	56	13	△429	△55	488	73	3,678	1,957
当期末残高	1,857	12	40,174	△603	1,439	42,879	36,732	232,044

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,587	7,168
減価償却費	19,806	22,698
減損損失	799	1,929
貸倒引当金の増減額（△は減少）	171	△1,186
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△34	△625
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	△1,005	△1,021
受取利息及び受取配当金	△612	△612
支払利息	1,355	2,182
為替差損益（△は益）	△1,333	662
持分法による投資損益（△は益）	60	129
固定資産売却損益・処分損（△は益）	3,511	3,107
投資有価証券売却及び評価損益（△は益）	△3,147	△124
関係会社株式売却損益（△は益）	—	△1,489
売上債権の増減額（△は増加）	60	△6,855
棚卸資産の増減額（△は増加）	2,033	1,168
仕入債務の増減額（△は減少）	△6,357	729
未払又は未収消費税等の増減額	900	2,376
その他	3,884	5,544
小計	25,681	35,779
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△4,085	△5,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,595	30,118
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△56,629	△45,225
有形及び無形固定資産の売却による収入	113	1,079
投資有価証券の売却による収入	3,834	160
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	1,946
長期貸付けによる支出	△68	—
長期貸付金の回収による収入	36	23
利息及び配当金の受取額	628	628
その他	△6,698	△4,997
投資活動によるキャッシュ・フロー	△58,784	△46,386
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△3,594	△15,350
コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減少）	—	5,000
長期借入れによる収入	50,143	40,500
長期借入金の返済による支出	△30,422	△13,329
社債の発行による収入	10,000	17,000
社債の償還による支出	△10,000	△15,000
自己株式の取得による支出	△321	△2
利息の支払額	△1,330	△2,122
配当金の支払額	△3,531	△3,525
非支配株主への配当金の支払額	△14	△752
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	—	△219
その他	△2,670	△1,711
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,260	10,490
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,034	△105
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△26,894	△5,883
現金及び現金同等物の期首残高	60,204	33,310
現金及び現金同等物の期末残高	33,310	27,427

（５）連結財務諸表に関する注記事項
（継続企業の前提に関する注記）
該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

１．報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は、本社に製品・サービスの種類・性質およびマーケット領域の類似性に沿った事業本部もしくは事業総括部を基本にして組織が構成されており、各事業本部もしくは事業総括部単位で、国内および海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。

従って、当社はマーケット領域別のセグメントから構成されており、「フィルム」、「ライフサイエンス」、「環境・機能材」、「機能繊維・商事」、「不動産」の５つを報告セグメントとしています。

「フィルム」は、包装用フィルム、工業用フィルム等の製造・販売を、「ライフサイエンス」は、診断薬用酵素等のバイオ製品、医薬品、医用膜、医療機器等の製造・販売を、「環境・機能材」は、エンジニアリングプラスチック、工業用接着剤、光機能材料、アクア膜、機能フィルター、スーパー繊維、不織布等の製造・販売を、「機能繊維・商事」は、エアバッグ用基布、機能衣料、アパレル製品、衣料テキスタイル、衣料ファイバー等の製造・販売を、「不動産」は不動産の賃貸・管理等を行っています。

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法です。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

セグメント間の内部収益および振替高は市場実勢価格に基づいています。

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	フィルム	ライフサイ エンス	環境・機能 材	機能繊維・ 商事	不動産	計				
売上高										
外部顧客への売上高	156,531	34,564	115,327	95,665	4,070	406,157	8,108	414,265	—	414,265
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,185	118	8,848	1,238	1,151	13,540	17,383	30,923	(30,923)	—
計	158,716	34,682	124,175	96,903	5,221	419,697	25,491	445,188	(30,923)	414,265
セグメント利益 又は損失（△）	2,688	4,438	4,668	△1,044	2,018	12,768	995	13,763	(4,768)	8,995
セグメント資産	203,361	71,315	139,730	108,425	49,113	571,945	14,578	586,523	20,467	606,990
その他の項目										
減価償却費	8,946	2,135	3,770	2,541	498	17,891	114	18,005	1,802	19,806
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	18,621	20,710	10,933	6,072	1,409	57,746	152	57,897	3,672	61,569

（注）１．その他には、建物・機械等の設計・施工、情報処理サービス、物流サービス等を含んでいます。

２．（１）セグメント利益又は損失（△）の調整額△4,768百万円には、セグメント間取引消去△516百万円、各報告セグメントに配賦していない全社費用△4,252百万円が含まれています。全社費用の主なものは、基礎的研究に係る費用です。

（２）セグメント資産の調整額20,467百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産58,806百万円が含まれています。

（３）有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額3,672百万円は、研究開発等に係る設備投資額です。

３．セグメント利益又は損失（△）は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っています。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	フィルム	ライフサイ エンス	環境・機能 材	機能繊維・ 商事	不動産	計				
売上高										
外部顧客への売上高	166,842	34,341	110,807	98,062	4,147	414,199	7,834	422,032	—	422,032
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,120	128	8,173	1,211	1,158	12,790	14,095	26,885	(26,885)	—
計	168,963	34,469	118,980	99,273	5,305	426,989	21,929	448,917	(26,885)	422,032
セグメント利益	6,920	2,010	7,961	539	1,775	19,206	778	19,984	(3,331)	16,653
セグメント資産	206,034	78,745	121,253	107,117	49,163	562,313	13,184	575,497	42,302	617,799
その他の項目										
減価償却費	9,728	3,258	4,506	2,598	539	20,629	113	20,742	1,956	22,698
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	18,582	9,279	6,635	3,491	537	38,524	1,303	39,827	3,331	43,158

（注） 1. その他には、建物・機械等の設計・施工、情報処理サービス、物流サービス等を含んでいます。

2. (1)セグメント利益の調整額△3,331百万円には、セグメント間取引消去269百万円、各報告セグメントに配賦していない全社費用△3,600百万円が含まれています。全社費用の主なものは、基礎的研究に係る費用です。

(2)セグメント資産の調整額42,302百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産71,524百万円が含まれています。

(3)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額3,331百万円は、研究開発等に係る設備投資額です。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っています。

（1株当たり情報の注記）

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,236円50銭	2,215円11銭
1株当たり当期純利益	27円87銭	22円73銭

（注）1．潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2．1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額		
純資産の部の合計額 (百万円)	230,087	232,044
純資産の部の合計額から 控除する金額 (百万円)	33,054	36,732
(うち非支配株主持分) (百万円)	(33,054)	(36,732)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	197,033	195,312
1株当たり純資産額の算定に 用いられた期末の普通株式の数 (千株)	88,098	88,172

3．1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	2,455	2,003
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰 属する当期純利益 (百万円)	2,455	2,003
普通株式の期中平均株式数 (千株)	88,096	88,149

（重要な後発事象の注記）

（国内無担保普通社債の発行）

当社は、2025年4月25日開催の取締役会において、国内無担保普通社債の発行について包括決議を行いました。概要は以下のとおりです。

- （1）発行総額 20,000百万円以下
ただし、この範囲内で複数回の発行を妨げない。
- （2）発行価額 各社債の金額100円につき金100円
- （3）利率 社債と同年限の日本国債流通利回り+1.5%以下
- （4）払込期日 2025年4月26日から2026年3月31日まで
ただし、本期間中に募集がなされた場合は、払込期日が本期間後であっても含まれるものとする。
- （5）償還期限 3年以上10年以内
- （6）償還方法 満期一括償還
ただし、買入消却条項を付すことができる。
- （7）資金使途 借入金返済資金、社債償還資金、有価証券の取得資金（M&Aによる株式取得資金を含む）、運転資金および設備資金
- （8）特約条項 本社債について「担保提供制限条項」を付すものとする。
- （9）その他 会社法第676条各号に掲げる事項およびその他社債発行に必要な一切の事項の決定は、上記の範囲内で代表取締役社長に一任することとする。

4. その他

参考情報

(セグメント別売上高・営業利益)

(単位：億円)

		売上高				営業利益		
		前連結 会計年度	当連結 会計年度	対前年 増減	増減%	前連結 会計年度	当連結 会計年度	対前年 増減
		自2023. 4. 1 至2024. 3. 31	自2024. 4. 1 至2025. 3. 31			自2023. 4. 1 至2024. 3. 31	自2024. 4. 1 至2025. 3. 31	
フィルム	上	781	828	+ 48	+ 6.1%	14	30	+ 16
	下	785	840	+ 56	+ 7.1%	13	39	+ 27
	年度	1,565	1,668	+ 103	+ 6.6%	27	69	+ 42
ライフサイエンス	上	166	172	+ 6	+ 3.9%	24	9	△ 15
	下	180	171	△ 9	△ 4.8%	20	11	△ 9
	年度	346	343	△ 2	△ 0.6%	44	20	△ 24
環境・機能材	上	525	552	+ 27	+ 5.1%	4	34	+ 30
	下	628	556	△ 72	△ 11.5%	43	46	+ 3
	年度	1,153	1,108	△ 45	△ 3.9%	47	80	+ 33
機能繊維・商事	上	457	479	+ 23	+ 5.0%	△ 9	1	+ 10
	下	500	501	+ 1	+ 0.2%	△ 2	4	+ 6
	年度	957	981	+ 24	+ 2.5%	△ 10	5	+ 16
不動産	上	20	21	+ 1	+ 3.0%	10	9	△ 1
	下	21	21	+ 0	+ 0.8%	10	9	△ 2
	年度	41	41	+ 1	+ 1.9%	20	18	△ 2
その他	上	46	39	△ 7	△ 15.2%	4	3	△ 1
	下	35	39	+ 4	+ 12.1%	6	5	△ 1
	年度	81	78	△ 3	△ 3.4%	10	8	△ 2
消去又は全社	上					△ 24	△ 16	+ 7
	下					△ 24	△ 17	+ 7
	年度					△ 48	△ 33	+ 14
合計	上	1,994	2,092	+ 97	+ 4.9%	24	69	+ 46
	下	2,148	2,129	△ 20	△ 0.9%	66	97	+ 31
	年度	4,143	4,220	+ 78	+ 1.9%	90	167	+ 77

(設備投資額・減価償却費)

(単位：億円)

	設 備 投 資 額		減 価 償 却 費	
	連 結	単 体	連 結	単 体
2023年3月期	427	377	190	146
2024年3月期	616	534	198	128
2025年3月期	432	289	227	151

(有利子負債残高・金融収支)

(単位：億円)

	有 利 子 負 債 残 高		金 融 収 支	
	連 結	単 体	連 結	単 体
2023年3月期	2,294	2,157	△ 9	16
2024年3月期	2,492	2,280	△ 7	75
2025年3月期	2,679	2,558	△ 16	84

(研究開発費)

(単位：億円)

	連 結	単 体
2023年3月期	141	140
2024年3月期	153	95
2025年3月期	143	102

(従業員数)

(単位：人)

	連 結	単 体
2023年3月期	10,885	4,015
2024年3月期	10,668	3,063
2025年3月期	9,976	3,030